A noção de *deus* na *theologia physica* de Varrão é entendida como a força incorpórea difundida (*diffusa*) no mundo, que o locomove e a inteligência que o governa. Essa concepção de *deus*, segundo a passagem citada, evidencia um progresso do conhecimento humano sobre a natureza das coisas (*natura rerum*). Entretanto, nela *deus* não é entendido como separado (*separatum*) do mundo (do corpo), pois é forma do mundo (forma do corpo). Se há distinção ontológica entre *deus* e mundo, a forma e o corpo, na *theologia physica* de Varrão, ela será branda, pois *deus* e mundo são complementares: só possuem sentido em relação. A distinção ontológica radical, ou seja, a separação absoluta entre *deus* e o mundo, tal como se encontra em Tomás e em Agostinho, a saber, aquela entre o *esse*, a divindade, e o *nihilum*, o mundo,<sup>42</sup> não se

---

<sup>40</sup> ST, Ia, q. 90, a. 1, resp.: “Iuxta quam positionem etiam Manichæi, Deum esse quandam lucem corpoream existimantes, quandam partem illius lucis animam esse posuerunt corpori alligatam”.

<sup>41</sup> ST, Ia, q. 90, a. 1, resp. (Trad. Alexandre Corrêa, 1980, modificada): “Secundo vero processum fuit ad hoc, quod aliqui aliquid incorporeum esse apprehenderunt, non tamen a corpore separatum, sed corporis formam. Unde et Varro dixit quod Deus *est anima mundum motu et ratione gubernans*; ut Augustinus narrat, VII de Civ. Dei”.

<sup>42</sup> Sobre a concepção de Tomás: “non esset necessarium ut propter hoc quod creatura dicitur esse post nihil, prius duratione fuerit nihil, et postea fuerit aliquid: sed sufficit, si prius natura sit nihil quam ens; prius enim naturaliter inest unicuique quod convenit sibi in se, quam quod ex alio habetur. Esse autem non habet creatura nisi ab alio; sibi autem relicta in se considerata nihil est: unde prius naturaliter est sibi nihilum quam esse. Nec oportet quod propter hoc sit simul nihil et ens, quia duratione non præcedit: non enim ponitur, si creatura semper fuit, ut in aliquo tempore nihil sit: sed ponitur quod natura eius talis esset quod esset nihil, si sibi relinqueretur; ut si

encontra na *theologia physica* de Varrão, razão pela qual, mesmo que postule a força incorpórea, ela permanece como uma mecânica ou,<sup>43</sup> no termo empregado por Agostinho, ela é *physiologica*.

A interpretação de Tomás sobre a noção de *deus* como forma do mundo em Varrão é retomada na ST, IIa-IIae, q. 94, a. 1, resp.:

Outros, porém, pensavam que todo o mundo é Deus, não devido à substância corpórea, mas, por causa da alma, que consideravam ser Deus. Assim, diziam que Deus não é outrem que a alma, governadora do mundo pelo movimento e pela razão; assim como dizemos que o homem é racional pela alma e não, pelo corpo. Por isso ensinavam que se devia prestar culto divino a todo o mundo e às suas partes – ao céu, ao ar, à água e assim por diante. E a elas referiam os nomes e as imagens dos seus deuses, como afirma Varrão e Agostinho relata no *De Civitate Dei*, VII.<sup>44</sup>